
1

Kurz Databáze
Prezentace dat

Ing. Jolana Škutová

ObsahObsah

Sestavy: tvorba, členění, zobrazení a kontrola 
platnosti zobrazení zdrojových dat.
Třídění a seskupování záznamů v sestavě.
Agregované výpočty, číslování záznamů.
Podsestavy.
Specifické znaky sestavy, duplicita dat v sestavě.
Nastavení parametrů pro tisk sestavy a možnosti 
tisku záznamu, skupiny nebo sekce.
Optimalizace sestav.

strana 1

strana 2

Využívají řadu postupů
shodných s formuláři.

Nabízí další speciální funkce:
seskupování záznamů do 

skupin,

vyhodnocování agregovaných 
funkcí položek.

Jaké možnosti nabízí sestavy a k čemu slouží ?

se
sk

up
ov

án
íz

áz
na

m
ů

Tiskové sestavy (Report)



2

strana 3

V jakém zobrazení lze pracovat se sestavou ?
Návrhové zobrazení (Design 
view) - je určeno pro tvorbu nebo 
změnu struktury sestavy.

Náhled před tiskem (Print Preview) -
určeno pro zobrazení dat sestavy tak, 
jak se objeví na každé straně.
Ukázka rozvržení (Layout Preview) -
vhodné pro rychlé zobrazení návrhu 
sestavy s ukázkovými daty (pouze část 
zdrojových dat sestavy).

Režimy zobrazení sestav

strana 4

standardní - seskupení, agregované výpočty, procentní podíly,
automatické - automaticky vytvořené sloupcové a tabulkové sestavy,
graf - vytvoření sestavy s grafem (aplikace Microsoft Graph),
adresní štítky - vytvoření poštovních a jiných štítků.

zdroj dat sestavy

pole sestavy

seskupení

vložit nebo zrušit seskupení

pokračování

Průvodce tvorbou sestav (1. část)

strana 5

agregované výpočty

třídění

formát sestavy

styl sestavy

název sestavy (i nadpis)

následuje  tvorba sestavy 
podle daných požadavků

Průvodce tvorbou sestav (2. část)



3

Platnost zobrazení dat sestav

strana 6

Při tvorbě sestav automatickým průvodcem je nutná kontrola a 
případná modifikace vzhledu návrhu sestavy.

Vytvoření sestavy
pomocí průvodce

Data v sestavě
jsou viditelná ?

Úprava velikosti polí

Využití sestavy
v aplikaci

ne

ano

Vložit další pole nebo
změnit parametry již

vytvořených polí

data jsou neúplná a 
špatně čitelná

Nadpis sestavy je odvozen 
od názvu objektu sestavy

strana 7

Tabulka (Table) - není vhodné tehdy, pokud většina 
položek nebo záznamů tabulky není v sestavě využita,
Dotaz (Query) - pro selekci a projekci dat z tabulek,
SQL výraz (SQL Statement) - vhodné pro jednoduché typy 
dotazů z tabulek.
Žádný objekt ani výraz - nevázaná sestava.

Co je zdrojem dat sestavy ?

Zdroj sestavy je uveden
ve vlastnostech sestavy

(podle dané konvence je 
zřejmé, že se jedná o dotaz)

Zdrojová data sestav

Členění sekcí sestav

strana 8

záhlaví sestavy

záhlaví stránky

tělo sestavy

záhlaví sekce „Machine“

záhlaví sekce „Product“

záhlaví sekce „Operation“

zápatí sekce „Product“

zápatí sekce „Machine“

zápatí stránky

zápatí sestavy



4

Práce se sekcemi sestav

strana 9

Jak zachovat soudržnost dat 
v záznamu v rámci stránky ?

Vypustit záhlaví/zápatí stránky vzhledem k zobrazení
záhlaví/zápatí sestavy ?

Vlastnost „Keep together“ je 
dostupná pro všechny sekce
kromě záhlaví/zápatí stránky

Umístění záhlaví a zápatí stránky
je možné nastavit v závislosti 
na přítomnosti záhlaví/zápatí

sestavy na dané stránce

Řazení a seskupování

strana 10

Sestava je řazena podle 3 druhů polí:
- pole Machine
- pole Product
- pole Operation, v níž je zařazen také pracovník

záhlaví nebo zápatí
(případně obě skupiny) 

musí být nastaveny 
na hodnotu „Yes“

Vlastnost „Udržet pohromadě“:
- None
- With First Detail
- Whole Group

Group On - rozsah hodnot jako 
začátek skupiny.

Group Interval - interval nebo výčet 
znaků, podle kterých se seskupuje.

Agregované výpočty - procenta

strana 11
Pole s názvem „Price Grand Total Sum“

Podíl dvou polí:
=[Sum of Price 1]/[Price Grand Total Sum]

Pole s názvem „Sum of Price 1“

Podíl dvou polí:
=[Price]/[Sum of Price 1]

Formát „Percent“



5

Číslování podrobných záznamů

strana 12

Vložit ovládací prvek 
„Text box“

do návrhu sestavy

Průběžný součet (Running Sum) 
- nastavit pro celou skupinu 

(Over Group)

Podsestavy

strana 13

Podsestavy (Subreport) - jsou objekty sestav, které jsou vloženy do jedné „hlavní
sestavy“. Hlavní sestava může být vázaná nebo nevázaná (bez zdroje dat). Nevázaná sestava 
může sloužit jako kontejner pro podsestavy, které nejsou ve vzájemném vztahu, ale přesto je 
chceme kombinovat.
V případě, že jsou podsestavy propojeny s hlavní sestavou, jsou nastaveny vhodná pole: řídicí a 
dceřinné pole (Link Child Fields, Link Master Fields).

Report 1

Report 2

Nevázaná sestava

Vložení specifických znaků

strana 14

Tvrdý konec strany - pomocí tlačítka   v nástrojové liště,

Číslo strany - menu Insert/Page Numbers,

Aktuální datum a čas - menu Insert/Date and Time, 
případně vložením výrazu s vhodnou funkcí.

Příklady výrazů
pro číslování stránek



6

Vzhled stránky a tisk sestav

strana 15

Možnost tisku pouze dat 
do předem předtištěného 

formuláře

Poštovní a jiné štítky (1. část)

strana 16

Zdroj dat:
tblWorkers

Nastavit správný 
rozměr štítku

Nastavit font textu 
na štítku

Poštovní a jiné štítky (2. část)

strana 17

Název sestavy:
RptLabels

Návrh na pořadí polí ve štítku

Řazení záznamů:
„podle příjmení“



7

Optimalizace sestav

strana 18

Vyhnout se překrývajícím se ovládacím prvkům.
Bitové mapy a jiné grafické objekty raději nevyužívat.
Rámečky nevázaných objektů převést na ovládací prvek 
„Obrázek“ (Picture).
Použití černobílých bitových map před barevnými.
Vyhýbat se řazení a seskupování pomocí výrazů.
Podsestavy raději vytvářet na dotazech než na tabulkách.
Indexace polí, podle kterých se provádí řazení a seskupení.


